BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:           - CV/TWĐTN-BTG
“V/v phổ biến các luật, nghị quyết

mới được Quốc hội khóa XV thông qua”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày     tháng       năm 2022

Kính gửi:  Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

Tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV đã thông qua Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo phương thức

đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật Điện lực, Luật

Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án dân sự  và 04 Nghị

quyết1 (sau đây gọi tắt là các Luật, Nghị quyết). Trên cơ sở các Luật, nghị quyết

đã được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp bất thường lần thứ nhất; ý kiến

chỉ đạo Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Phạm Bình Minh tại Công văn số

9617/VPCP-NC ngày 30/12/2021 của Văn phòng Chính phủ về xử lý hành vi

hành hạ, xâm hại trẻ em, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành

đoàn, đoàn trực thuộc thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết mới được

thông qua

- Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung các văn bản luật được sửa đổi, hợp

nhất lên Cổng/Trang Thông tin điện tử do Đoàn, Hội, Đội quản lý. Khai thác và

đăng tải các sản phẩm đồ họa thông tin (infographic), tờ gấp, tài liệu hỏi đáp…

và các hình thức thích hợp khác, chuyển về cơ sở để tuyên truyền, giúp thanh

thiếu nhi và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và sử dụng khi có nhu cầu.

- Cung cấp tài liệu về các Luật, Nghị quyết cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên

truyền viên để tham khảo và định hướng, tổ chức để tuyên truyền, phổ biến tới

đoàn viên, thanh niên trong các buổi sinh hoạt, hoạt động của Đoàn, Hội.

- Tổ chức biên soạn tài liệu tập huấn, phổ biến pháp luật; kịp thời quán

triệt, tổ chức tập huấn chuyên sâu các nội dung được sửa đổi, bổ sung, hướng

dẫn nội dung, hình thức phổ biến văn bản luật phù hợp với từng nhóm đối tượng,

địa bàn; biên soạn, đăng tải, phát hành rộng rãi tài liệu giới thiệu, phổ biến nội

dung văn bản luật.

2. Tập trung phổ biến một số nội dung pháp luật về gia đình, trẻ em

Đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc bám sát các nội dung, giải

pháp trong Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 20302; Chương

1 Nghị quyết về chính sách tài khóa, tiền tệ để hỗ trợ Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; Nghị quyết về Chủ trương

đầu tư Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết thí điểm một số cơ chế,

chính sách đặc thù phát triển thành phố Cần Thơ và Nghị quyết kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV.
2 Phê duyệt theo Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ

2

trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 20253, Chương

trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 tổ chức các hoạt

động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trẻ em, hôn nhân và gia đình,

cụ thể:

- Tăng cường truyền thông về các giải pháp phòng ngừa bạo lực, xâm hại

trẻ em, giảm thiểu lao động trẻ em; phổ biến kiến thức, tư vấn pháp luật, hệ thống

truyền thanh cơ sở và các hình thức PBGDPL trực quan; trên các phương tiện

thông tin đại chúng, Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội… để nâng cao

nhận thức, ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật đối với trẻ em.

- Phát huy vai trò của các tổ Đoàn, Hội, Đội trong theo dõi, phát hiện các vụ

việc vi phạm. Các cấp bộ Đoàn tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ

báo cáo viên ở cơ sở trong việc tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Các cấp bộ đoàn tích cực hưởng ứng, tham gia chiến dịch truyền thông

“Thanh niên chuẩn - Nói không với bình đẳng giới” theo Kế hoạch số 475-

KH/TWĐTN-BTG ngày 17/01/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn,

đoàn trực thuộc căn cứ công văn triển khai thực hiện.

 TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
Nơi nhận:
- Như trên;

- Hội đồng phối hợp PBGDPL TW;

- Ban Bí thư TW Đoàn;

- Vụ PBGDPL, Bộ Tư pháp;

- Lưu BTG, VP.

BÍ THƯ

Nguyễn Tường Lâm

3 Phê duyệt theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

		2022-02-14T16:47:44+0700

		2022-02-15T09:30:24+0700

		2022-02-15T09:30:24+0700

		2022-02-15T09:30:24+0700

		2022-02-15T09:30:24+0700